A CONTRATADA deverá disponibilizar os seguintes canais de acesso ao suporte técnico: Portal Web, E-mail, Central 0800 e/ou telefone fixo;
3.3.15. O atendimento deve ser 24x7x365, ou seja, 24 (vinte e quatro) horas por dia em 7 (sete) dias da semana por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
por ano, em língua portuguesa;
3.3.16. O recebimento dos equipamentos/serviços será efetivado pela equipe designada pelo CONTRATANTE, e dar-se-á da forma provisória e definitiva.
A forma provisória será no ato da entrega dos equipamentos/serviços e a forma definitiva será após a instalação, configuração e teste da solução.

[...]

Para subsidiar  a  análise deste cenário, levando em consideração não apenas os aspectos técnicos, mas também considerando o custo para a
Administração, em pesquisa de preços realizada pela equipe de planejamento da contratação, o custo total de propriedade (TCO) deste cenário para atender às
necessidades da Funasa por 36 meses foi estimado em R$ 3.516.472,79 (três milhões, quinhentos e dezesseis mil quatrocentos e setenta e dois reais e setenta
e nove centavos).
4.6. Se comparado com custo total estimado da solução de id 3, a solução 2 se apresenta como a mais vantajosa do ponto de vista financeiro. Portanto,
considerando os aspectos técnicos e financeiros mencionados, a solução 2 se apresentou como um cenário completamente viável.

[...]

Nesse sentido, foi elaborado o mapa comparativo dos custos para as soluções (Tabelas 10 e 11 deste ETPC), no qual observa-se que a contratação
de nova solução DLP é mais vantajosa financeiramente, ou seja, no valor obtido com base na pesquisa de preços há uma diferença de R$ 247.031,21 (duzentos
e quarenta e sete mil trinta e um reais e vinte e um centavos)  a mais para o cenário de renovação de Solução DLP.
4.8.7. Portanto, a equipe de planejamento da contratação não encontrou elementos objetivos que justifiquem a utilização/escolha desse cenário/solução.

 

4.9. MAPA COMPARATIVO DOS CÁLCULOS TOTAIS DE PROPRIEDADE (TCO)

[...]

R$ 3.516.472,79 R$ 3.763.504,00 R$ 247.031,21

 
Tabela 11 - Mapa Comparativo TCO.

 
 

4.9.1. Observa-se no mapa comparativo acima que a solução mais econômica para a Administração é a solução de id 2 (Contratação de nova solução
DLP) a qual apresentou uma diferença de R$ 1.064.135,21 (um milhão, sessenta e quatro mil cento e trinta e cinco reais e vinte e um centavos) a menor em
relação ao cenário de renovação de solução DLP existente (Solução 3).

 
 

4.10. SOLUÇÕES DISPONÍVEIS NO MERCADO

4.10.1. Consoante análise de mercado realizada pelo Gartner (empresa com atuação no ramo de pesquisas, consultorias, eventos e prospecções acerca do

[...]

o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração
pública federal direta, autárquica e fundacional,  considerando a configuração de uma solução de prevenção contra vazamento de dados (DLP) que atenda às
necessidades da Funasa por 36 meses, o custo total da contratação foi estimado em  R$ 3.516.472,79 (três milhões, quinhentos e dezesseis mil quatrocentos e
setenta e dois reais e setenta e nove centavos)​ na forma como segue.

Tabela 21 - Custo Estimado Total da Contratação.
 

9.2. O detalhamento da pesquisa de preços encontra-se na Nota Técnica de Elaboração de Pesquisa de Preços (SEI nº 3594251) e Planilha de Estimativa